*Fulmenis  
ortus.*

Fulmen in  
renitentia  
vim suam  
maximè  
exerit.

afficit: cæterùm ipsum quoque transit, priusquam ea exurat. Quò fit, vt quæ soli-  
da ac renitentia sunt, aliquid patiantur: quæ autem renitentia non sunt, nil eius-  
modi patiantur. Verbi gratia, clypei æs, ob duritiem & renitentiam absumitur:  
cùm contrà lignum haudquaquam exuratur. Etenim ob raritatem prius percola-  
tur spiritus ac pertransit. Eodémque modo cùm in vestes incidit, eas non exurit,  
sed velut in pannos conuertit. Atque huiusmodi sunt fulginosa Fulmina. Quæ  
autem confestim profiliunt, per antiphrasim, ni fallor, candentia nominata sunt.  
Ac quidem ea Fulmina quæ conuolutè feruntur, Elicia propterea appellantur.  
Quæ autem sigillatim in aliquid illiduntur, Scepti vocantur. Sanè ardens spiritus  
fulmina perpetuò subsequi & antecedere censetur. Nam ea, in quæ fulmen impe-  
tum facturum est, ante ictum mouentur. Quinetiam ea, quæ orto tonitru nònun-  
quam dehiscunt, non per sonum dehiscere videntur, sed per spiritum qui ex nu-  
bibus exprimitur: qui quidem per nubium percussum sonum efficit. Hic enim  
percussu suo efficit quidem vt dehiscant, at non item ea adurit. Deorsum porrò  
fertur spiritus, qui excernitur (tameñ alioqui, vt potè calidus, naturæ vi sursum  
tendat) propterea quòd ex nubibus supernè densatis & contractis, atque in con-  
trarium excretionem suam deorsum facientibus, per vim exprimitur. Ad hunc  
enim modum rursum grauiora corpora, naturæq; sua deorsum vergentia, sursum  
feruntur, ac tanquam exiliunt: quòd scilicet expressio ab ima parte fiat: quemad-  
modum in iis vsu venire cernimus, quæ è compressis digitis exiliunt: aquasque  
item multas, ab imis partibus ad superas ferri perspicimus. H

## ANNOT. QVAEDAM IN DAMASCENI PHYSICAM.

Cap. 1. humores in fructus) Temperamenta, quæ ex elemētis constant aptè commix-  
tis, nihil aliud sunt, quàm quidam elementorum fructus. Oriuntur enim ab elementis, fi-  
cuti in arboribus & floribus fructus gignuntur. Vel alio modo: Fructus & reliqua, quæ cibi  
potionisque appellatione continentur, ex elemētis constant, humores verò ex illis gene-  
rantur. Ac proinde medium constituunt inter elementa & humores. Hæc autem omnia  
Damascenus vno verbo καρπός appellauit: aut ne reliqua, quæ media sunt, cum radio  
enumeraret, aut quia primæ ætatis cibi, è quibus humores fiunt, fructus ferè soli essent.  
Hæc autem, quæ de medio inter elementa & humores dicuntur, confirmantur Galeni au-  
thoritate lib. octauo de Hippocr. & Plat. plac. vbi scripsit, Elementa δυνάμει inesse cor-  
poribus, non ἐνεργεία: ἐνεργεία verò inesse, quæ ex ipsis per alimenta gignuntur, sangui-  
nem, pituitam, bilem vtramque. Hanc annotationem, & itè reliquas inferiores, ab eo viro,  
cuius in huius libri præfatiuncula mentionem feci, acceptas, de manu, vt dici solet, in ma-  
nu Lectori trado. Neque enim, Horatianæ corniculæ instar, alienis plumis gloriari libet.

Cap. 3. tum ex eo quod iam factum erat) Pro *ἐκ τῆς γνομένης*, lego *γνωμένης*. Hoc  
enim vult Damascenus, quod compositum est, constare ex forma quæ nunc fit, & ex mate-  
ria, quæ iam facta erat, itémque ex priuatione. At ex formarum inficiatione) Inuestiga-  
tur materia, comparando res naturales cum arte factis. Sed perfectius cognoscitur, cogi-  
tando eam, cùm omnes formas vicissim admittat, formæ expertem omninò esse.

Cap. 5. vt etiam si potestas) In motu eadem res quæ mouetur, est in actu, nempe si  
spectes quod iam acquisitum est: in potentia etiam, nempe si spectes quod acquiritur, nec  
adhuc acquisitum est. Sed non dicitur moueri, nisi vt est in potètia, & dum queritur quod  
nondum comparatum est. Id etiam quod solius aptitudinis) Sic extenuat potentiam,  
quæ refertur ad actum primum, ex quo res est. Nam valde imperfecta est eiusmodi po-  
tentia præ altera, quæ refertur ad actum secundum, de quo paulò post.

Cap. 6. Æquiuocum porrò vocabulum) Quamuis æquiuoca non definiantur, motus  
tamen, cùm sit æquiuocum, præripuit nescio quam definitionem, quam vt omnibus mo-  
tuum generibus accommodare possemus, necesse fuit vt constaret ex æquiuocis. Actus  
enim, potentia, & ens, in quolibet sunt prædicamento, & omnia genera peruagantur. pro-  
inde æquiuoca. si quidem vnâ & eandem rem) Si eandem rem numero spectemus,  
generatio prior est interitu. Si vniuersam gignendam rerum speciem, secus, mundi æter-  
nitatem ex Aristotele asserentibus. Vnde etiam tempus illud) Quoniam punctum in  
nullas partes secari potest, si addatur linea, non reddit eam longiorem: eodem modo nec  
instans, in quo facta dicitur & absoluta transmutatio, additū tēpori in quo fiebat subinde  
transmutatio, reddet tēpus illud diuturnius: quia indiuisibile additū diuisibile non reddit  
illud maius. Cap. 10.

**A** Cap. 10. secundum participationē) Locus est vltima superficies rei, quæ aliud ambit. Superficies longa & lata est, non profunda. Quare ne locus quidem profundus. esset enim corpus. itaque duo corpora simul essent. Reliquus autem locus separari potest. Locus, vt notat certam corpora partium dispositionem, perpetuus est. Vt autem refertur ad id à quò foris ambitur, is locus non est vnus & idem, cum mouetur corpus. alter fluxus tantum & extensio quietis. Vna enim alia longior est. Dum verò aliquis per horam quiescit, p̄nctum in æquatore certum absoluit curriculum. Sic quies in tempore.

Cap. 16. cum videlicet tenuior) Si tenuior sit ventus, dissipatur per terræ fistulas, nec tanto impetu eam perundit, vt dimoueat: audiuntur tamen inde soni & mugitus quidam. Loci enim angustia id præstat, vt confertim inculcatus ventus in eas terræ fistulas, non motum, sed mugitum ciere possit.

**B**

**D. IOAN. DAMASCENI**  
DE HÆRESIBVS LIBER,  
PERIONIO INTERPRETE.

*In ea Damasceni Epistola, quæ Dialecticæ caput est, proficitur ipse se post ea, quæ ad externas disciplinas spectant, de hæresibus scripturum. Itaque præscriptum ab eo ordinem tenens, post Physicam hunc libellum collocaui, ac deinde variarum hæresum confutationem seruata temporum ratione subiiciam. Hunc autem libellum, quia Græcum codicem nancisci minimè potui (In templi D. Hilarij Pictauensis direptione laceratum aut excusum fuisse puto) vt à Perionio translatus est, Lectori exhibemus, adiunctis dumtaxat paucis annotatiunculis.*

**M**NUM sectarum & hæresum genera sunt quatuor: Barbarismus, Scythismus, Hellenismus, & Iudaismus: ex quibus nata sunt cetera. Barbarorum hæresis est, quæ à se orta & sola, ab Adami temporibus vsque ad decimum ortum Noë durauit. Barbarismus autem hæc vocata est, quòd ij homines, qui illis temporibus erant, neminem, cui parerent, haberent, aut vnum idemque sentirent: sed quod sibi quisque statuisset, id

**D** legis instar pro animi libidine serualet.

Scythismus à Noë & consequentibus temporibus vsque ad turris Babylonicæ ædificationem, & post conditam turrim, paucis annis valuit, id est, vsque ad Phalec & Ragau tempora: qui cum in Europam Tharæ ætate, eaque superiore, ex quo Thraces orti sunt, rerum suarum sedem collocassent, Scythiæ, eiusque gentibus, attributi sunt.

Hellenismus, Seruch, qui idololatriam primus inuexit, temporibus ortus est: Cum enim omnes cultum, quem tum probauerant, superstitione quadam ad humaniorem cultum deducere communi consensu constituisset, mos simulacrorum hominum generi ponendorum ortum habuit: quæ cum illis temporibus comprobarentur, in deorum numero reposuerunt, ac principio depingere, & coloribus adumbrare cœperunt eos, qui tum apud ipsos in nomine erant, & gloria, aut tyrannos, aut diuinos, aut qui aliquid in vita gesserant, quod propter fortitudinem & firmam corporis constitutionem, ac robur dignum memoria videbatur. Deinde Tharæ Abrahami patris ætate cum suum illum idololatriæ errorem ad statuas transtulissent, maiores suos honore statuæ afficiebant: & eos qui ante ipsos è vita excefferant, primum figulorum, deinde vnaquaque arte adhibita, vt tandem & architecti lapides polirent, ac sculperent, & argenti sculptores & auri fusores ex sua materia fabricarentur. Ita & fabri & ceteri deinceps adhibiti sunt. Ægyptij autem, Babylonij, Phryges & Phœnices primi huius signorum fabricandorum & mysteriorum superstitionis fuerunt interpretes, à quibus ad Græcos translata est Cecropi sequenti seculo, Deinde multò post,